

DOUBRAVA

číslo 1

Vážení občané, soudružky a soudruzi.

Před několika dny skončil rok 1980, rok, kterým jsme dovršili šestou pětiletku a vykročili do posledního roku volebního období. Toto konstatování nás opravňuje k tomu, abychom se nad jeho průběhem zamysleli, zhodnotili dosažené výsledky a vytyčili nové cíle. V uplynulém období, tak jako v celé společnosti, jsme zabezpečovali řadu náročných úkolů, jejichž cílem bylo zlepšení životních podmínek občanů Ronovska. Jak se nám to podařilo, chci ukázat na několika výsledcích.

Úkol roku 1980 v investiční akci Z zněl, vytvořit dílo v hodnotě 956 tisíc Kčs. Ve skutečnosti jsme vytvořili dílo za jeden milion třista-pět tisíc Kčs, odpracovali 11.443 hodin zdarma a docílili tak průměr na jednoho občana 4,56 hodin. Za těmito čísly a odpracovanými hodinami se skrývá, vodojem na 150 m³ vody, 1.629 km hlavního řádu vodovodu, hrubá stavba Domu pečovatelských služeb, v m.č. Kněžice 540 m kanalizačního řádu a řada dalších akcí.

Součástí naší rozsáhlé činnosti v budovatelské oblasti byly i úkoly v neinvestiční akci Z, kde jsme vytvořili dílo v hodnotě 369 tis. Kčs a odpracovali 18.360 hodin zdarma. Takto dosažené výsledky se projevily v zlepšení životního prostředí střediskové obce i místních částí. To vše bylo možné uskutečnit jen díky dobré spolupráci občanů, společenských organizací a místních závodů s místním národním výborem. Pozitivní vliv na dosažené výsledky měla i zlepšená politickoorganizační práce. Při všech dobrých výsledcích provázely nás i problémy, zejména v oblasti zdravotnictví a pohostinství. O těchto problémech jsme věděli, nebylo však v našich silách i přes několikeré jednání je vyřešit. V současné době návratem MUDr. Šelláka se situace ve zdravotnictví stabilizovala. V pohostinství musí LSD Jednota Hlinsko provést ke zlepšení taková opatření, aby i v této oblasti se situace stabilizovala a pohostinství zabezpečovalo to, co je jeho posláním.

Nemůžeme dopustit, aby aktivní přístup občanů k veřejně prospěšné práci, byl narušován (někdy zcela zbytečně) nezajištěnými službami. Takovéto jednání je i v rozporu 18. pléna ÚV KSČ, které ve svých závěrech podtrhlo, že nejdůležitějším kritériem naší práce i práce obchodních a hospodářských organizací musí být spokojenost lidí.

Soudružky a soudruzi, v současné době nastupujeme do významné etapy příprav XVI. sjezdu KSČ a voleb do všech zastupitelských sborů. Tyto významné akce by nás měly vést k ještě větší aktivitě a odpovědnosti za splnění úkolů v roce 1981. Musíme si být vědomi, že úkoly příštího volebního programu budeme zabezpečovat v daleko složitějších podmínkách, a to víc bude na místě

neformální a aktivní přístup každého z nás. Jsem přesvědčen, že společným úsilím občanů, společenských organizací a místních závodů se nám podaří i v letošním roce učinit další krok vpřed v rozvoji naší střediskové abce.

Při této příležitosti chci upřímně poděkovat všem společenským organizacím, závodům, občanským výborům, občanům za podíl na dosažených dobrých výsledcích v loňském roce. Přeji hodně zdraví a tvůrčích schopností do dalších let.

Stanislav F I L K A
předseda MNV Ronov n.D.

Vzpomínka na V.I. L E N I N A

Dne 21.ledna 1924 Lenin zemřel. Nežádá, aby novému řádu tak nenáviděl Lenina, že se ho chtěli zbavit vraždou. 30. srpna 1918 eserka Kaplanová zranila Lenina několika výstřely, ale Lenin se uzdravil a pokračoval ve svém životním díle. Novou hospodářskou politikou překonává hospodářské obtíže, způsobené válečným zpusťčením a prosazuje zavádění nové moderní techniky. Nezná odpočinku. Ohromná práce, prožité strádání a následky zranění podlamuje Leninovo zdraví. Od května 1922 úporně zápasí s nemocí, avšak znovu a znovu se vrací k práci. Ve dnech, kdy mu nemoc jen trochu dovolovala, diktoval své poslední články, které byly jakousi bilancí dosud vykonané práce a plánem na další budování socialismu v Rusku. Lenin zemřel, ale jeho dílo přežije věky.

(B - Ká

K výročí narození soudruha Gustava H U S Á K A

Soudruh prezident ČSSR Gustav Husák se narodil 10.ledna 1913 ve vsi Doubravka u Bratislavy, jako čtvrté dítě dělnické rodiny. Od dětství jej formovalo prostředí, ve kterém vyrůstal. Nejenže viděl majetek a výsady bohatých a naopak strádání a smutný úděl těch, kteří ním žili, ale brzy si začal klást otázku, proč je tomu tak. V roce 1929 vstoupil do Komunistického svazu mládeže a po příchodu na právnickou fakultu university v Bratislavě do KSČ. Za okupace naší vlasti se zapojil aktivně do práce ilegální KSS a zúčastnil se Slovenského národního povstání. V dubnu 1969 se stal generálním tajemníkem ÚV KSČ. Za politickou a státnickou činnost byly soudruhovi Husákovi uděleny tituly hrdiny ČSSR a byl vyznamenán mnohými československými i zahraničními řády a vyznamenáními. Jeho neuvěřitelný projev byl povzbuzením do další práce, do dalšího boje za lepší zítřek, za mír na celém světě. Připojujeme se k blahopřání k jeho 68. narozeninám a přejeme mu mnoho zdraví, tvůrčích sil a spokojenosti do další náročné práce.

OB - Ká

Činnost včelařů za rok 1980

Včelaři ZO ČVS v Ronově n.D. hodnotili svoji práci za rok 1980 na výroční členské schůzi v prosinci min.roku. Srdečně mezi sebe přivítali tajemníka MNV s. Zvolského, za JZD ing. Aufa a s. Kátrovou za OB, která připravila krátkou kulturní vložku v přednesu sester Hnátových.

V hodnocení práce za celý rok bylo poukázáno na to, že přes velmi nepříznivé klimatické podmínky, které byly v loňském roce pro včelaře, si ZO vedla dobře. V rámci okresu v soutěži o nejvyšší dodávku medu ze 17ti ZO se umístili na 2. místě s celkovou dodávkou 2.309 kg medu. U ostatní závazky byly splněny až již v přínosu včelstev k zemědělským kulturám za účelem zvýšení jejich výnosů a opylení, sečení příkopů a odvod sena, na pomoc vol. programu, výsadba stromů a keřů, pomoc v zemědělství atd. V bohaté diskusi poděkoval i taj. MNV za pomoc, kterou naši členové přispěli na plnění vol. programu a všech akcí, které vykonali. Dále ing. Auf kladně hodnotil, že naše ZO přisunula svá včelstva k jeteli a tím jsme navázali dobrou spolupráci na tomto úseku i pro rok 1981, kde bude JZD potřebovat přisunout kolem 500 včelstev k jeteli. Dále s. Kátrová hodnotila velmi kladně průběh jednání a nakonec připomenula výchovu mladých včelařů. Závěr a hodnocení celé VČS provedl za OV ČSV s. Hnát a poděkoval za velmi dobrou práci po celý rok a v letech minulých, hlavně za dodávku medu, protože naše ZO z celkové dodávky v okrese Chrudim od ZO 111,5 q dodala 23,09 a předal

"Čestné uznání okresního výboru NF"
udělené u příležitosti 35. výročí osvobození naší vlasti slavnou Rudou armádou, za dlouholeté aktivní plnění celospolečenských úkolů.

-Kr-

Mezinárodní rok invalidů

Valné shromáždění OSN vyhlásilo rok 1981 Mezinárodním rokem invalidů s heslem: "Umožnit plnou účast a rovnoprávnost invalidů ve společnosti". Ještě máme v živé paměti loňský rok, který byl věnován v celém světě dětem. Poznatky z mnoha zemí upozorňovaly, že péče o děti není dostatečná. A nejinak je tomu s invalidy. Na jedné straně situace invalidů u nás, v zemích socialistického společenství a na druhé straně jejich postavení v rozvojových zemích nebo ve státech kapitalistických. Zatímco v těchto státech často invalidní lidé žijí na pokraji společnosti odkázání na pomoc charitativních organizací, u nás je péče o invalidy na vysoké úrovni. Už dávno je u nás samozřejmostí nárok na invalidní důchod plný nebo částečný podle zdravotního stavu. Právo na různé sociální příplatky nebo finanční úlevy. To dává postiženým lidem jistotu, že nejsou a nebudou odkázání na nějaké milodary, jak tomu bylo dříve a jak je tomu ještě dnes v mnoha zemích. Jak důležité je pro občany zdravotně postižené možnost pracovat, to může posoudit jen člověk, který sám pocítil, do jaké izolace může lidi dostat nemoc nebo úraz. V Československu žije 920 tisíc občanů s dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem. I lidé, kteří se stali invalidy

v pozdějších letech svého života, mají možnost vrátit se za upravených podmínek ke svému původnímu povolání. Kolik kapitalistických států se může pochlubit takovou skutečností, když není dost práce ani pro zdravé lidi?

I když je v naší socialistické společnosti invalidním občanům věnována maximální péče, přesto se nesetkávají všude s tím, co nejvíce potřebují. Stačí trochu pochopení, ohleduplnosti a ochoty. Sami invalidní spoluobčané nestojí a nechtějí stát stranou dění. Členové svazu invalidů v Ronově n.D. jsou toho příkladem. Vždyť v uplynulém roce odpracovali v akci Z 350 hodin, v zemědělství 600 hodin, patronátní brigáda na růže 149 hodin. Dodali na sběr 120 kg papíru, 15kg textilu, 13q sena a 1 896 ks kožek. Je to jen částečný výčet toho, co se členům SI v Ronově n.D. podařilo uskutečnit. Na počest Mezinárodního roku invalidů uspořádají v březnu oslavu s bohatým kulturním programem.

- Anna Kátrová -

Úkoly civilní obrany v roce 1981

V měsíci lednu a únoru jste zváni v místních částech předsedou obč.výboru na přednášku na téma: "Obrana výsledků socialistické revoluce - zákonitost výstavby socialismu." Přednáší lektor Socialistické akademie ČSSR Dr.Konečný Miloslav. Cílem přednášky je hlouběji obyvatelstvu vysvětlit objektivní potřeby neustálého upenování internacionální jednoty a všestranné spolupráce zemí světové socialistické soustavy. Vést obyvatelstvo ke zvýšení osobní odpovědnosti za obranu socialismu a ochranu socialistických vymožeností.

Vážení občané!

Ve dnech 10.3. až 17.3. se uskuteční ve všech částech naší střediskové obce praktické zaměstnání civilní obrany na téma: "Co má umět každý občan." Cílem zaměstnání je zopakovat a prohloubit znalosti občanů v individuální a kolektivní ochraně. Přednášet budou lektoři místních požárních sborů, kteří absolvovali potřebné školení. Využijte této příležitosti k získání základních znalostí požární prevence, používání hasicích prostředků a zásady záchrany osob, kterou má znát každý občan v době míru i v období ohrožení státu.

Časový plán:

Datum	Místo konání	místnost	účast a místnost zajistí	lektor
10.3.	Ronov n.D.	MNV	předs.OV 1 a 2	J.Labuř, Ronov
11.3.	Biskupice	pohostinství	předs.OV	M.Němec, ---
12.3.	Lipovec	" "	" "	J.Hájek, Lipovec
13.3.	Žl.Chvalovice	" "	" "	J.Šndelář, Chval
16.3.	Kněžice	budova ZDŠ	" "	J.Laluř, Ronov
17.3.	Mladotice	pohostinství	" "	M.Němec, Ronov

Branná komise
MNV Ronov n.D.